Ès aquest lo procés del qui peca: és malalt hi a la mort propinqüe com alguna cosa il·lícita pensa; és en los extrems de la vida com a consentir se acosta; és mort quant consentint ho delibera. Ès lo remey com al 40 Senyor se acosta per fe verdadera, adora'l per amor e reverència hi per temor Senyor lo nomena. Ateny-se lo benefici quant lo Senyor se leva hoint lo qui·l prega, lança los qui ploren, qui són los qui l'empachen, entra en la cambra quant, expel·lida la culpa, crea dins 45 l'ànima la gràcia.

2-12 Però ... interpreten] L'al·lusió a Ulisses i a com va superar el cant de les sirenes en *L'Odissea* ja apareix en *VC*, 218b, des d'on ara tradueix el fragment de manera quasi literal, tret d'algun detall que indiquem en la nota posterior. L'autor valencià es refereix a aquesta història també en el *Primer*: «Però és gran dolor de nosaltres com falsament les coses de aquest món nos enganen; és en gran perill nostra vida com los pobles nos lohen, com lo vent de la favor en alt nos leva, com les prosperitats nos alegren. Deurien los nostres ulls stíl·lar làgremes, y ab plors per los pecats nostres, contrastar al perill de les vanes alegries, axí com fabulosament scriven los poetes que ploren les serenes en la tranquil·litat de les aygües» (I, f. 116d). | 5 no·ns acabucen] Aquesta imatge del peccador que pot morir ofegat per les sirenes no apareix en *VC*, 218b, en què el fragment corresponent es parla de passar de llarg amb les orelles tapades. | 17-18 Los lamentables músichs] De nou, Corella tradueix de manera no literal el terme de *VC*, 218b: «tibicines», tal com s'ha indicat en nota p. 265, 28-29.

## 8. DE LA DONA E LA FILLA DEL PRÍNCIP

### VITA CHRISTI

#### II. QUO SENSU MIRACULA PUBLICARI VETUERIT DOMINUS?

Et ad insinuandum humilitatem, docens Dominus Jesus fugere ostentationem, et inanem gloriam, *precepit parentibus, ne alicui dicerent quod factum erat*; ostendens, ut dicit Gregorius, quod largitor bonorum est, non autem cupidus gloriae, datque totum, nihil recipiens. Et tamen *exivit fama haec, in universam terram illam, scilicet provinciae Galilaeae, ad manifestandam miraculi magnitudinem, et veritatem ubique.*

Prohibuit quidem Dominus jactantiam, non miraculi {219a} manifestationem, quia res ipsa se indicabat, et manifestara faciebat. Ac si diceret: Nolite gloriam in bonis operibus vestris, sicut nec ego in eis. Ubi sciendum quod Christus publican prohibuit opera miraculorum propter mundihonorem, et laudes hominum, seu vanam gloriam; sed non ad glorificandum Deum, et ad fidem probandam, propter quae Dominus miracula faciebat, non pro- {219b} hibuit enarrare.